itas & pulchritudo. Nec mirandū est, si sancti patres Mariā sanctissimā cōtempantes in extasim rapiantur, cūm etiam Deus ipse, qui illam proprijs manibus fabricatus est, semper de ea loquens, verbis admiratione & stupore plenis loquatur. Quae est ista quae ascendet de deserto delitatis affluens, innixa super dilectū suū? Cant. 8. Quasi aurora cōsurgēs. Electa vi sol. cap. 6. Et maiorē sanā admirationem excitant verba illa à nobis pro fundamento huius adducta, *Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es.* Ad cuius maiorem ponderationem considerandum & perpendendum est; quod in sacra scriptura sepius aliquæ fœminæ quoad pulchritudinē summoperè extollantur, & pulcherrimæ appellantur, quæ tamen solum vmbram Beatissimæ Virginis geserunt, & illius vestigia repræsentarunt, quod non leve argumentum est ad pulchritudinem Beatissimæ Mariæ ad cœlū usque efferendam. Si enim alicuius fœminæ repræsentationem aut imaginem, quæ illius vmbra foret, pulcherrimè & venustissimè depictam cerneremus, iure optimo colligere possemus rem per illam repræsentatam, ad quam exprimendam imago adumbrata fuit, pulchriorem & venustiorem, imò & incredibilis pulchritudinis esse. Pensate ergo quid scriptura de alijs, quæ umbra extiterunt, frequenter proferat ad illum decorem melius indicandum. Nam de Sara cūm iam esset 70. annorum, quando terram Aegypti comitante sposo ingressa est, ita dicit

scriptura. Viderunt Aegypti mulierēs quod esset pulchranimis, & nunciaverūt principi. Et de Rebecca sic ait. Puella decoranimis, virgoq; pulcherrima, & incognita viro: Genes. 24. Et de Rachel. Decorā facie, & venusto aspectu. Genes. 29. De Iudith verò sic refert. Incomparabilis decore omnium oculis apparebat. Iudith. 10. Et tandem de Regina Esther in sacra scriptura dicitur, illam eximiā quadam ac planè incredibili pulchritudine, exornatā fuisse. Esther cap. 2. Si ergo externa corporis Mariæ sanctissimæ forma & pulchritudo tanta fuit, quid de animæ pulchritudine existimādum erit? sine dubio animam cœlestem ac planè divinam à primo omnium opifice, qui illam in suū vivum templum, & splendifissimū sacrarium condidit, sortita est. Existimo sāne quod Deus tempore, quo illā formavit, omnibus Angelis videndā, tanquam apprimē ad bonū univerſi necessariam, demonstrauit, quin & illos sic affatus est. Hæc pulcherrima creatura, quā vestris oculis videndā propono, vestram ruinam reparavit. Hæc est mea sapientiæ & omnipotētiae viua imago & repræsentatio, hæc est illa secunda Eva, quæ longè præstantius & firmius primā Dei imaginem & representationē in se conservavit. Tunc Angeli admiratione tanti & tam eximij operis capti, reparatricē humani generis intuentes stuperbant, & eximiā iucunditate & gaudio perfusi, pulcherrimas cantiones, suavissimarum vocum modulis suavissimè personantes, illorum acciden-

dentali gloria & admiratione crescente proferebant. Sed hæc omnia pulchritudinem corporis & animæ Beatis Virginis, quoad esse naturale extollunt & exprimunt; Nec ista est quæ omnipotens Dei oculos & mentem rapit; sola supernalis pulchritudo, cui naturalis comparata nullius ferè momenti est, & Dei amore & affectionem excitat, hæc est quæ illius animum exagit, & secum ducit, de qua ipse loquitur, ¹cum dicit, Et concupivit Rex speciem tuam. ps. 44. Quæ supernaturalis pulchritudo in diuina gratia & spiritus divini donis consistit, quam Deus sua sanctissimæ matris non partitam & divisam, sicut ceteris sanctis, sed plenitudine quadam immensa, ditissima ac liberali manu concessit. Ex quæ animæ Beatis Virginis incomparabilis & eximia pulchritudo aerevit. Et hæc est causa, quare spiritus divinus Mariam sanctissimam totam pulchram appellat. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Cant. 4. Ac si illam gratia plenam nuncuparet, plenam in anima, ac plenam in potentij, quæ tantam gratiæ plenitudinem sortitæ fuerunt, ut virtutes in illis residentes, etiam si in heroico & summo gradu, absque tamen concertatione, & incompossibilitate simul convenierint. De prædictis heroicis virtutibus, eximia sanctitate, & abundantissima gratia fermè in omnibus huius libri concionibus agendum

nobis est; Ut ergo sanctissimæ Marie gratiam pro viribus efferam, hoc uno verbo concluda, talem scilicet ac tantam fuisse illius in ordine gratiæ pulchritudinem, ut non à veritate alienum censem id quod plures & pessimi doctores agentes de ruina Angelorum graviter assuerarunt: Petentes enim, quare Deus Angelos propter peccatum, sine villa redemptione perpetuò damnauerit, homines vero condonatâ illorum culpâ, per viam redemptionis misericorditer reparaverit. Inter alias huius rei rationes, eam non spernendam adhibent; dicunt enim supernaturalem pulchritudinem gratiæ, quæ anima sanctiss. Mariae exornanda erat, quam Deus ab æternō præviderat, causam huius extitisse, ne forsitan Mariæ sanctiss. generatione impediretur, cuius gratia tanta erat futura, ut efficacissimè pacem inter Deum & homines, veluti altera Regina Esther, componeret, cum mundum propter culpam destruere & devastare vellet. Tanta erat illius gratiæ præstantia & magnitudo. Et hæc dicta sufficient pro qualitate gratiæ Beatis Virginis exprimenda. Restabat modò illud punctum pertractare; quando videlicet tantæ & tam immensæ gratiæ illius anima exornata & insignita fuerit; Nam spiritus divinus illam animam sapientius pulchram appellans, id non expressit, solum hoc brevissimè effectum fuisse, his verbis asseruit. Adiuvavit eam

D

Beatissima Virginis.

39

Deus manè diluculo; id ergo certissimè tenendum est, primo videlicet diluculo, summo mane, præstantissima sanctificationis gratia exornatam fuisse. Alia quæ hic imprudenter sanè, & contra decreta pontificum disputari & miseri solent, prudens silentio prætero; Tum, quia sanctissima virgo (vt beati Bernardi verbis vtar.) vt sit in linea gratiæ filia Dei primogenita & præstatißima, quod à nobis graviter comprobatum est, nostris mendatijs, vel laudibus falsitati expositis, vt pote in opinione constitutis, non indiget; Tum etiam, quia verbi Dei præcones prædicta in publicis concionibus certatim differentes, cùm populum verbo & exemplo docete teneantur, potius pias & doctas aures mandata summorum Pontificium evertentes, offendunt; grauissimè etiam peccant; quia pusillos ad schismata & varia scandala, vt experientia docet, impellunt ac propendunt, qua re his silentium cum tremore & timore Dei & Ecclesiæ imponere sanctius & consultius est. Videbitur forsitan alicui, me in presenti concione nihil de vestre vitæ & morum reformatio ne, protulisse, sed solum in laudibus Beatiss. Virginis diu moratum operam & vires impendisse; existimo tamen, quod si nostra concio diligentius perpendatur, non aliud quam invectivam quandam in vestra vita & scelera continere. Quemadmodum enim vetus & prætiosissimus ada-

mas falsum ac vitreum lapidem suum præstantiam & eximio fulgore reprehendit & confundit; Eodem prorsus modo inculpabilis Beatiss. Mariæ vita, & illius sanctissimi mores vita nostra & sceleratam vitam damnant, & austere increpant ac reprehendunt; Cùm enim nobis à Deo in viuam imaginem, & nostræ vitæ exemplum elegantissimè efformata fuerit, in considerati & recordes erimus, si nihil ex tam præstanti imagine in nostræ vitæ & morum reformatiōē depromamus, & ita sancte ex nostræ naturæ corruptione contingit; Neque enim humilitate, vt Maria sanctissima prædicti sumus, sed ambitione & superbiā elati, omnibus preesse desideramus, neque etiam obedientiam, sed inobedientiam Evæ sectamur; nam in Deam insultamus, dæmonis potius quam Beatiss. Mariæ vestigia sequimur. Non sic fiat charissimi filij, sed hæroicas virtutes, & sanctitatem illius, charitatem, humilitatem, munditiam, morum grauitatem summâ curâ et diligentia amplectamini, vt, quemadmodum illa primogenita per gratiam extitit, ita & nos illius sancta intercessione adiuti, filiorum Dei dignitatē assequamur, cui gloria certo quodam vinculo conexa est,
quam mihi i&c vo-
bis, &c.

E 3

Ser-

Sermo Quartus.

PRO SALVTATIONE
Angelica.

Godierna dies (filij dilectissimi) compendium & summa quædam est prærogativarum & laudum Beatissime & sanctissime Virginis, de qua omnes sancti Doctores graviter asseuerant, ipsam omnes gratias, virtutes & prærogativas in Christo repertas, dum illi non repugnarent, in gradu quodam herlico habuisse, diversimodè tamen; Nam Deus à se ipso nullo alio subveniente sortitus est: At Beatiss. Virgo à Deo tanquā à primo fonte meridicavit. Fuit planè Christus Dominus suæ sanctæ, matri simillimus, ita enim esse solet, & experientiâ cōprobatur, quod filij suis matribus assimilatur; De aliquib' referre solemus, eos matris oculos, alic' oris venustatē reportasse, a lios colorē, alias tandem mores & cōditiones sibi usurpasse, quæ omnia matris similitudinem exprimunt. De Christo Domino omnes Doctores Ecclesiastici reserunt suæ matri simillimum extitisse; neq; id mirandum est, cū Redemptor noster omnem suæ

purissimę carnis substantiam, absque viri interventu ex solo Beatiss. Virginis purissimo sanguine desumserit, despiritualitatem & non præcisè de externa forma loquentes, ego sane proferre non auderem, filium suæ matris similem esse, sed ècontra matrem filio, quod exemplo accurato explicari potest: Cū enim aurifex præfsum lapidem annulo affigit, non lapidem annulo, sed ècontra annulum lapidi assimilat & accommodat, ita ut si lapis quadratum, aut circularem figuram & formam teneat, eadem etiam figura, locus & sedes præiosi lapidis laboretur. Non dissimiliter lapis ille divinus excisus de monte sine manibus, ex sinu patris absque ullo manuum contactu descendens, ac in vetero Beatiss. virginis tanquam in annuli sede & loco pulcherrimè elaboratus, non annulo similis, sed ècontra annulus lapidi similis existimandus est; quare sanctiss. Maria omnes virtutes, à quibus pulcherrimè tanquam margaritis fulgentibus exornata fuit, ad modum & normam sui filii libera literacepit. Ex quo constare poterit illius magnitudo & excellentia, quam si velimus humanâ linguâ vel leviter perstringere, ita impossibile erit, ac si quis stellas firmamenti proprijs manibus contrectare vellet, nisi adsit nobis spiritus divini gratia, quam enixè postulemus. Dicentes Ave Maria, &c.

L:

Beatisima Virginis.

33

Liber generationis Iesu

Christi filij David Matth. 1.

Divinus ille orator & Propheta David, qui Dei excellentias accuratè enarrate solet, illum in eis magnum considerans & supernis laudibus dignū, sic illius præclaras laudes exortus est. *Magnus dominus & laudabilis nimis in civitate Dei nostri, in monte sancto eius, fundatur exultatione universa terra.* psalm. 47. Propheta David Deum magnum appellat, & egregijs laudibus dignissimum esse censet, propter civitatem à se in monte sancto eius constructam & edificatam. Et ut perpendere possitis, charissimi auditores, hanc Dei præclaram excellentiam, quam ex civitate à seipso condita miro ingenio & artificio collegit Divinus Propheta David. Note atque illustres viros suorum nomen præclariora stemmata, & immortalem memoriam futuris saeculis duraturam, ex civitate à se condita assequutos fuisse; quia videlicet aliquis celebris civitatis initia & prima fundamenta iecerunt, quod exemplis fulcire & confirmare haud difficile erit; Romulensem, ut ex illius historia apertè constat, licet multa & præclara facta memorię hominū reliquerit, illud tamen quod eius nomen ilustrius reddidit, ratione cuius Martis templum ipsi tanquam Deo consecratum fuit, Romæ præclarissimæ civitatis prima ergusio & edificatio causa &

motivum extiterit: Iusto etiam titulo Alexander cognomē Magni sibi comparavit, nec præcipue propter egregia & miranda facinora, quibus toti universo exemplar fuit, sed quia Alexandriam præclarissimam Ägypti urbem, sub saluberrimo cœlo, iuxta fecundissima & virentia prata, ac flumina aquis crystallinis perlucentia, condidit. Alia præterea, quia longum esset prædicta ad finē usq; apertissimis exemplis prosequi, & ad nostrū scopum propius accedentes, plurima ac planè divina opera proprijs Dei manibus molita & fabricata in lucem prodierunt, quæ illius nomen gloriōsum & illustre reddunt, illius tamen sapientia, fortitudo, liberalitas, & magnificētia in civitate Dei à se constructa magis enītuit, ut Propheta decantat. *Magnus dominus & laudabilis nimis in civitate Dei nostri.* ps. 47. Tres ditissimas & opulentissimas vrbes à Deo conditas fuisse legimus. Primo cōdidit hanc pulcherrimam & elegantissimā mundi machinam, cuius præstantia & excellentia ex eo colligi apertè potest, cū enim summus præpotensq; dominus singulas illius partes sigillatim laudasset, tādem quasi sibi complacens ex huīus universi pulcherrimo opificio post illius erectionem requievit, ut facta scriptura expressè testatur. Die 7. requievit ab omni opere quod patrārat. Genes. cap. 2. Quis longitudinem, firmitatem huius amplissimæ civitatis, & iucundissimum illius situm verbis perstringit.

Stringere aut indicare poterit: illius
longitude & latitudo tanta est, ut e-
tiam quilibet firmamenti stella to-
tam terram superet, & longo inter-
vallo antecellat. Illius firmitas tan-
ta est, ut de terra loquens sacra scriptu-
ra sic dicat. *Generatio advenit, genera-
tio transit, terra autem in eternum stat.*
Eccles. cap. 1. Sed & spiritus divinus
dimensiones huius ciuitatis attente
perlustrans, sic asseruit. *Altitudinem
caeli, latitudinem terra, & profundum
abyssi quis dimensus est? eodem cap. 1.*
Aliam ciuitatem pulchriorem & la-
tiorem nouâ hominis creatione, De-
us noster fabricatus est; Homo enim
solâ oculi pupilla, omnia visibilia &
intra sui cordis secreta, cœlestia & vi-
sibilia comprehendit, & tanta est illi-
us latitudo & amplissima capacitas,
ut solus Deus eius capacitatia adaeque-
tur. Sic Propheta David perspicuè te-
status est. *Satiabor cum apparuerit glo-
ria tua. psal. 16.* Predicta tamen ciu-
tates licet illustrissimæ & latissimæ
sint, si cum ciuitate Dei conferantur,
parua oppidula censenda sūt; prima e-
nīm, licet magnavideatur brevissima
tamen est, cum Deum in se recipere
non possit; Nam corpora cœlestia li-
cet magna mole predata sint, sed ad
Deum comparata, strictissima & bre-
vissima sunt. Secunda etiam licet Deum
capere possit, adeò tamen debilis
& infirma est, ut ex limo & terra con-
struxa, statim rimas agens ultimam
ruinam minata sit. *Creavit Deus ho-*

minem de limo terre: Genes. cap. 2. In-
constantissima sanè fabrica, & ut san-
ctissimi lob verbis vtar, *Nunquam in
eodem statu permanens: lob. cap. 14.* Sed
mutabilior lunâ existens, in diversos
& varios vultus & formas comutata,
personati hominis effigiem repre-
sentat. Iam ergò si prædictæ civitates De-
o in dignam habitationem accom-
modari non possunt, eius creaturi-
ris designentur, cœlestia corpora
spiritibus Angelicis, media aëris re-
gio volatilibus, aqua piscibus ma-
ris, ac terra cæteris animatibus à pro-
prietur, & tertia alia reliquison-
gè præstantior & firmior, altissimi-
fundamentis stabilita & firmata
construatur, quæ suā imensā magni-
tudine ac amplitudine, Dei immen-
sitatem capere & sustinere possit adeo
constans, ut post primam suorū fun-
damentorum firmitatem, immobilis
semper persistat. Hæc ciuitas sic fir-
miter ædificata & exstructa, sanctissima
Maria est, quæ per antono-
masiam & excellentiam ciuitas Dei
nuncupatur, quia suo gremio imen-
sitatem Dei capere, ac comprehendere
potuit, ut Ecclesia decantat. *Quia
quem caeli capere non poterant, tuo gre-
mio contulisti, adeò firma & stabilis,*
ut de illa dicat sanctus Propheta Da-
vid, *Deus in medio eius non commouebi-
tur. ps. 45.* Nec mirum, quia ciuitas
hæc non super emortuam humum,
qua tempestatibus subiecta est, eri-
gitur, sed super terram, vita gratiæ
facun-

fæcundam; vitalem ac fructiferam. Prophetæ Hieremias prænuncians nostræ tempora, quibus tam fæcunda terra, & præstanti civitate potimur, & gaudemus sic prædictis. AEdificabitur civitas domino à turre Hananeel vsq; ad portam anguli. Hierem. cap. 31. In Græca versione sic legitur. AEdificabitur civitas dōino ab obedientia; Et septuaginta interpres sic vertūt, ab altitudine vsque ad imū, id est, profundum. Quam versionem approbat sanctus Gregorius in suis moralibus alterens, latitudinē huius civitatis à supremis cœli empirei mænibus vsque ad ima dilatari & protendi. Et exibit vltra, inquit Hieremias, seu quod idem est, Excedet normam mensurę ac superabit. Quibus verbis forsitan alludit Hieremias, & indicat mensuram illam, quā Deus distantiam illam dimensus est, quæ inter cœlum & terram intercedebat, cum Iacob scalā illam intuitus est, quæ vtrumq; extremum cœlum videlicet & terram pertingebat, & tunc ait Hieremias. AEdificabitur civitas ab altitudine vsq; ad imum, & excedet vltra. Ac si diceret, Mensura illa in scala Iacob repræsentata, quā Deus distantiam & longitudinem cœli & terre dimensus est, solum duo extrema cœlum scilicet & terram pertingebat; at civitas hæc amplissima non tantum distantia extrema, sed situm etiam & locum attinget & comprehendet, quia non solum Beatiss. Maria tam distantia ex-

trema, qualia sunt Deus & homo, creatura & creator, sed etiam id, in quo tam distantia & discrepantia extrema, strictissimo unionis vinculo connectuntur, suo sanctiss. vtero concludet; verbum enim divinum humanitati vnitum, de quo afferuit Paulus, ipsum omnia sive quæ in cœlis, sive quæ in terra sunt, comprehendisse ac instaurasse. In ipso instauravit, sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt. Rom. 13. Virginalis Mariæ sanctiss. vterus complexus est. Apprimè ergo & elegantissimè Prophetæ David immensitatem & magnitudinem Dei, ex amplissima ac latissima civitate à se constructa, his laudibus extulit. *Magnus Dominus & laudabilis nimis in civitate Dei nostri in monte sancto eius.* ps. 47. Et postea subdit. Fundatur exultatione vniuersæ terra. Quibus verbis primam rationem immensitatis & magnitudinis Dei designat. Fundatur exultatione; Quia pulcherriam hanc civitatem summo cordis gaudio & lætitia condidit; Cæteri ex prosapia Adæ descendentes, cum suæ vita prima fundamenta in materno vtero constituant, merore & tristitia confessi, ab imo pectoris suspiria & gemitus lachrymabiliiter emittunt; per aliquid enim tempus in materno vtero inclusi, iniuriam patrum suorum, iurgia, & continuas inter Deum & homines lites propter primi parentis peccatum extortas conservant ac fovent; verum hæc Mariæ sanctissimæ opulenta civitas

Sermo Quartus de conceptione

tas in exultatione & latitiae cordis Dei erecta & fundata est; ipsa enim tanquam aurora fulgentissima adventante, terrarum sola gaudio & latitiae summa complevit, cum lites inter Deum & mortales sedaverit, & pacem hominibus attulerit. Quod ni fallor, in illa colluctatione Iacob cum Angelo apertere demonstratum fuit. Cum enim Iacob tota nocte Angelum propriis brachijs compressum tenuisset, sic Angelus quasi devictus, & longa concertatione defatigatus, exclamavit. *Dimitte me, iam enim ascendit aurora.* Genes. 32. Circa quam colluctationem observavit magnus Dionysius; quod Patriarcha Iacob tam continuâ & molestâ luctâ, id intendit & ab Angelo postulavit, ut scilicet eum circa progenituram, ex qua tot lites inter se & suum fratrem exortae erant, informaret, ac certiorem faceret, an tranquilla & bona conscientia primogenituram, alias suo fratri iure nativitatis debitam, possideret. Cui Angelus sic respondit, ac satisfecit. *Dimitte me, iam ascendit aurora.* Tunc enim Maria sanctissima tanquam aurora fulgentissima, quæ in utero Annæ ad dirimendas mortalium lites, & pacem astruendam, efformanda erat, Angelo representata fuit; ideo voce contendens Angelus aiebat. *Dimitte me, iam enim ascendit aurora.* Ac si apertiùs diceret. Negotia hominum decidere, ac eorum lites componere & dirimere, amicitiam Dei conciliare, non ad me,

sed Beatissimam Mariam, auroram splendidissimam spectat; ipsa sola haec negotia ad pacem astruendam sibi usurpat, ideo lites inter te, & tuum fratrem excitatas expedire nolo. *Iam enim ascendit aurora.* Notandum est illud verbum, *ascendit*, indicat enim celerem & concitatum gressum in adventante; Voluit ergo Angelus illo verbo nobis manifestare, celerem & promptum Beatissimam Mariæ animum, & oportuna auxilia, ut Deo reconciliemur. *Iam ascendit aurora*, ac si diceret. Haec aurora fulgentissima, & civitas pulcherrima, ad peccatorum spem erigendam, ac pacem astruendam, citè mortalibus aderit. *Iam ascendit aurora.* Aurora auream horam significat, quia ipsa adventante, omnia quasi fulgentissimo auro decorata nitent & splendent. Mirum sane est ac iucundum valde, auroram noctis post tenebras venientem intueri, ipsa præsente fugantur, ac elata montium cacumina quasi micanti auro resplendent, viridaria vitali quadam aurâ suauissimâ perflantur, prata, quæ antea lugubri tenebrarum veste induita erant, postea amoenissimè virent, fontes aë rivuli tanquam crystalla resplendent, aviculæ suavissimè concinentes, harmoniam, & concentum mirabilem certatim excitant, & alulas suas extendentes, paleas ad nidos extruendos congerunt & inqui-

rente, tandem omnes creaturæ auro-
ræ gratulantur, & ipsa adveniente
sum opere extultant. Quis inter mor-
tales (filii dilectissimi) nova haec auro-
ra Maria scilicet sanctiss. post culpæ,
tenebras resurgentem non latatur, &
prægaudio lachrymas non exprimit?
Iam enim ascendit aurora. Hodierna
luce totū vniuersum suā præsentia illu-
strat; Fluenta & flumina aquis cry-
stallinis, & pellucidis nitētia exultent
prata virentia pulcherrimis Ecclesia
floribus strata rideant, flores ipsi nouo
splendore & odore niteant, huius au-
toræ rore potiantur & refulgeant,
plantæ mira fecunditate referente ma-
turos fructus proferant, omnia deni-
que inaudita latitia perfruantur,
vt omnes simul creature vna voce Pro-
pheta decantent. Fundatur exultati-
one vniuersæ terra. Aliqui ex prædictis
verbis præservationem sanctissimæ
Mariae à peccato originali comproba-
re ac elicere intendunt, asserunt enim
eam solam inter puras creaturas in ex-
ultatione fuisse erectam & fundatam,
quia in sua conceptione à peccato ori-
ginali præseruata fuit; aliæ verò pec-
catum originale in sua conceptione
contrahentes in luctu & mœrore pri-
ma fundamenta iecerunt. Ego tamen
in hac sententia semper persistam,
quod nostra ingenia, nisi petulantia
notam incurrebat velint, in his quæ
secretiora videntur, ad stylum & nor-
mam divini intellecetus accommodan-
da sunt; Deus enim in prodigijs & por-

tentis, tam naturæ quam gratia mani-
festandis ac proclamandis hunc mo-
rem perpetuò observavit, licet enim
suos effectus, etiam præclariores no-
bis manifestet, modum tamen effici-
endi sibi soli cognoscendum reserva-
vit & vendicavit, ne ex curiosa illo-
rum investigatione errores, lites, &
scandala orientur. Quod rectè com-
probare possumus, si ad creationem
Angelorum, qui perfectissime creatu-
rae sunt, proprijs Dei manibus fa-
bricatæ, mentis aciem convertamus,
quos vt Deus noster secretius conde-
ret, non in inferiori vniuerso, sed in
celo empyreo molitus est, hoc forsitan
motivo, vt modus creationis inge-
nia nostra petulantia lateret, & solùm
in Angelorum pulchritudinem men-
tis aciem conuerteremus. Idem eti-
am Deus indicavit, cum hominem
ita præstantem creaturam, & tanto
ingenio & artificio ad imaginem &
similitudinem suam pulchre elabora-
tam fabricatus est; nam secundum
aliquorum sententiam, eum in occi-
dente creavit, ubi lux magis latet,
ac minus splendet, postea vero in ori-
entem transfluit, ubi lux solaribus ra-
dijs illustrata, magis micat & splen-
det, quod colligi potest ex illis sacra
scripturæ verbis, quæ id videntur in-
sinuare. *Tulit Deus hominem, & posuit*
eum in paradiſo voluptatis. Genes. cap.
2. Illud verbum, tulit, translatio-
nem Adami ex uno ad alterum lo-
cum indicat. Mirandum planè est quo

F 2

secre-

secreto, & in loco quasi abscondito & separato hanc pulcherrimam Adami creaturam efformaverit, eo sanè fine ut nostris oculis produc̄tio Ad̄ occulta foret. In Evæ etiā formatione idem ostensum fuit; refert enim scriptura, Adamum gravi somno sopitum fuisse. Misit soporem in Adam Genes. cap. 2. nè Adam modum producendi Eam intueretur, postea tamen iam produc̄ta ei contemplandam proposuit, cuius admiratus pulchritudinem & venustatē, sic dixit. *Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea.* Genes. cap. 2. Idem etiam natura ipsa omnium artificum magistra nobis apertè manifestat; nam certis anni temporibus pulcherrimos flores varijs coloribus distinctos producit, pri⁹ tamen occulte efformat, ne omnium oculis illorum effectio aperta sit, postea verò folia compressa extendit, ac illorum venustatem manifestat, vt fragrantie & odoris suavitate omnium animos ad se allicit. Quis apum diligentem & solerter in mellificando curam non admiratur? nam ut sua mella conficiant, flores ad id præstandum commodores diligentissimè exquirunt, favum tamen mellis occulto & secreto loco cōficiunt, & conficiendi modū sibi tantum reservant. Non audistis Heliодорум de quodam in rebus nature perlustrantis curioso sic referentem, iste enim ut artificiosum modum, quo apes mella conficiunt, intueretur, intra vitream domunculam examen a-

pum introduxit, sed delusus planè fuit; nam apes vitream domum cerā vndique tegentes, ingeniosum fabricandi mella modum occultarunt. Quæ cùm ita sint, vanas & inviles controversias circa modum, quo Maria sanctissima concepta & in lucem edita fuit, prudenter resecantes ac omittentes, & soli Deo huius rei investigationem reseruantes, modò hanc creaturam præstantissimam in utero materno Annæ, tanquā auroram summa exultatione fundatam, contemplemur & extollamus, fuit planè aurora fulgentissima; Quemadmodum enim aurora inter noctem & diem mediat, sic sanctissima Maria per conceptionem in hanc lucem edita, inter peccatorem, qui propter culpam tenebrosa quædam nox existit, & Deum, officium mediaticis sibi usurpavit, ut miseros peccatores foveat & defendat, ne propter patrata scelera in desperationem inducantur. Hoc mediaticis officium Christus redemptor noster iam in cruce moriturus confirmavit, cùm sic eam alloquitus est. *Mulier ecce filius tuus.* Ioann. 19. Ac si clariū illi diceret. Propter peccata & scelera hominum cruci affixus morior, ne iustitia ac vindicta divina in illos insurgat, & ppter innocentis mortem rigorosè puniat, atque peccatores, quos ex corde diligo, defectu mediatoris pereant. *Mulier ecce filius tuus.* Ego te ipsam inter peccatores & Deum mediaticem constituo, ut pacem componens, De-

um alias propter culpas & scelera iratum, peccatoribus mansuetum & benignum reddas. Et ita sanè effectum est, cùm enim Deus olim statim patrato scelere leuerissimè peccatores puniret, & indignatiōis suæ sagittis confoderet, propter quod Deus vltionum vocabatur. Deus vltionum dominus, Deus vltionum liberè egit. psal. 93. Iam tamen Maria sanctissima mediatrice inter Deum & peccatores constituta, & ad hoc munus obeundum tanquam fulgentissima aurora in hanc lucem exoriente, Deus noster non sagittas ad vulnerandos peccatores, sed potius misericordię suæ arcum ostendit. Quam Dei quasi mutatam post Marię adventum conditionem, diligenter perscrutatus est Ambrosius super Genes. cap. 9. Arcum meū ponam in nubibus, & erit signū fœderis inter me & vos, &c. vbi sic ait. Non ipse arcus vulnerat, sed sagitta, & ideo dominus arcum magis quam sagittam ponit, id est, non illud quod vulnerat, sed quod habeat terroris indicium, & vulneris effectum habere non soleat. Hæc Ambrosius. Quasi diceret, in coercendis sibi subditis creaturis, hunc Deus sibi morem posthac Mariæ sanctissimæ auroram exortam, obseruandum statuit, nè prius hominem virgā percutiat, sagittis confodiat, sed primū suæ lenitatis arcum ipsi ostendat, deinde si opus fuerit, ne nimia extensione omnia dissipentur, arcu iaculatur sagittas, nū extenden-
do, nunc etiam arcum resoluendo,

quia sic hominem hoc gratiæ tempore supplicijs vulnerat, vt quisque in corripiendi modo suę charitatis viscera statim animadvertat, non enim vt olim, vult statim mortem peccatoris, sed cum nubium seu peccatorum agmina in procellas ac tempestates coguntur, cum misericordia castigat, vt magis conuertatur & vivat. Sed perpendite quæso, vt melius agnoscatis viscera Dei nostri iam in misericordiam commutata, iaculatorium istum arcum celestem iridem esse, quā in dutum & circundatum fuisse thronum maiestatis, & Dei magnitudinis, sanctus Evangelista Ioannes testatur Apocalypsis cap. 4. vidit tamen Evangelista iridem similem visioni smaragdi, quod sine dubio admiracionem cauſat; nam cùm lapis iste pretiosus smaragdus ex natura propria sit viridis coloris, & celestis arcus iridis varijs coloribus aspersus, nulla eluceſcit conuenientia, in qua hæc similitudo fulciri & stabiliri posſit; At invenies arcanum, atque secretum planè si viridum colorem perscruteris, est namq; color iste firmissime spei signum & manifestum indicium: Voluit ergo dominus in throno maiestatis sedens, iudicis integerimi munus exercens, peccatoribus subindicare, se, licet iudicem & in throno maiestatis sedentem suę tamen iustitiae arcum, hac nostra mediatrice existente iridem esse similem visioni smaragdi, qui licet varijs coloribus a-

spersus sit, is tamen qui magis emicat
in emissione sagitte, ad ipsum propter
sua scelera percutiendum & vulneran-
dum, color viridis est, vt inter vulne-
ra & supplicia ipsam Dei nostri leni-
tatem cum spe misericordia semper
& singulis momentis experiebatur;
Ided Angelus cùm inter brachia Pa-
triarcham Iacob compressum teneret,
sanctissimam Mariam in spiritu agno-
scens, auroram nuncupavit; quia me-
diatrixis officio inter noctem & tene-
bras peccatorum ae diem functa, De-
um nostrum nobis mansuetum, beni-
gnum & misericordē reddidit. Tan-
dem vt vela nostræ orationis contra-
hamus, Mariam nunc tanquam solem
splendidissimum in sua conceptione
contemplum. Quemadmodum e-
nim sol in luce & splendore stellas su-
perat, & in illas & inferiora corpora
lumen & alia influit, Splendore enim
solis, & cœlum, & omnia quæ sunt in-
fra cœlum illustrantur; ita Beatissima
Vir gine, tanquam sole splendidissimo
per suam conceptionem in hęc ter-
rarū sola descendente in creaturas su-
periores, quales sunt spiritus Angelici,
lucem cognitionis, & in inferiores,
quales peccatores sunt, præstantissi-
mam gratiæ vitam influit; Et iure o-
ptimo solem Mariam sanctissimam
nuncupare possumus; Sol enim qua-
si solus dicitur; Sol ergo appellanda
est Beatissima Virgo, quia sola est in-
ter putas creaturas, cui Deus in vtero
materno conceptæ tot privilegia ac

dona, quibus in corpore & anima de-
corata fuit, liberalissimè concessit:
sola, cui omnia spiritus sancti dona,
sapientię, intellectus, consilij, timo-
ris domini, &c. potentiæ larga ma-
nu contulit. Requiescit super eam spi-
ritus sapientie: Esaiæ cap. 11. sola, quæ
omnes prærogativas, & gratias, tam
generales quam peculiares in alijs
sanctis divisas, immensitate quadam
conservavit ac retinuit, vt ipsa etiam
fatetur. Et in plenitudine sanctorum
detentio mea. Eccles. 24. Circa quæ
verba sanctus Bernardus sic scribit.
Optimè Beatissima Virgo in pleni-
tudine sanctorum suam sanctitatem
esse sitam affirmare potuit; cùm nec si-
des Patriarcharum, spes confessorum,
Virginum castitas, matrimonij con-
formitas, Angelorum munditia, aut
meritum martyrum illi defuerint.
Quare meritò Esther suam nobilita-
tem, Susanna castitatem, pulchritudi-
nem Rachel, Judith suam fortitudi-
nem occultet & abscondat; Quia
Maria sanctissima sola fuit, cui Deus
omnes prærogativas, tam generales
quam particulares omnium, immen-
sitate quadam & in heroico quodam
gradu cōtulit, vt in nos ab illa tāquam
a perenni & inexhausto fonte, gratiæ
rivuli derivarentur, ac illius in hac vi-
participes effecti, postea in futura
nunquā peritura, eterna gloria cum
gaudio & exultatiōe potiamar. Quam
mihi & vobis præstare dignetur, Iesus
Christus Dominus noster. Amen.

IN